PRIVILEGIUM OTTONIS MAGNI

ROMANORUM IMPERATORIS

SUPER LOCATIONE MAYDEBURGENSIS CIVITATIS.

In nomine domini. Amen. Nos Otto, magnus Romanorum imperator, semper 35 Augustus, significamus hoc scripto nostro omnibus, qui illud vel visuri vel audituri fuerint, quod accedentes nostram Caesaream majestatem fideles ac strenui imperii romani subditi, egregii Saxones, declararunt constituisse in animo, in tranquillitate dei sedes simul locare suas, civitatemque extruere, ubi et auctoritate nostra locum sibi delegerunt, quem colere inhabitareque vellent; supplicantes, ut gratiae praerogativis 40 primum condonati, simul et perpetua pace firmata, a majestate nostra legibus quoque et juribus instituerentur. Nos, illorum precibus moniti, simulque expendentis tum illorum amorem et ardorem, quem erga fidem christianam gerunt, tum etiam illorum strenue gesta atque indefessa obsequia, quae et nunc praestant et antea romano imperio praestiterunt, cum scientia sanctissimi patris nostri papae Martini, qui ad haec 45 auctoritate sua et sancti Petri pacem suam largitus est, quam et nos confirmamus de scitu et consilio principum imperii, et accedente consensu terrae, eisdemque Saxonibus, fidelibus nostris dilectis facultatem concessimus concedimusque civitatem extruendi ac muniendi, atque in ea jus municipale instituendi ita, ut antiquitus jus municipale observari solitum est.

Concedimus praeterea fidelibus nostris dilectis atque illorum successoribus 50 perpetuam in ea civitate pacem, gratiam et libertatem, quod eo jure, prout a nobilibus et generosis Constantino et Carolo egregiis Saxonibus atque provinciae datum est, uti et frui debeant ad honorem et emolumentum civitatis, secundum juris formam, generaliter et specialiter, nisi forte quis juribus carere declaratus fuerit, jureque existat privatus.

Insuper liberos pronuntiamus illos perpetuo a nobis et successoribus nostris, ita ut civitas atque ejus incolae perpetuo liberi sint ab imperio, quamdiu ipsi suam libertatem, ut juris est, servaverint.

Ad haec illi civitati, quae Maydeburgum vocatur, ex nostra concessione liberum esse volumus, ut quidquid illius praefecti cum insigniorum atque prudentium

consilio et populi assensu ad civitatis honorem, emolumentum, tum et tranquillitatem statuerint, id firmum et stabile esse debet, perinde ac si ab ipso imperio concessum et statutum foret, atque illud ipsum plebiscitum, si annum et diem duraverit, servari debet, si ipsimet voluerint: quod si pacifice post id tempus judicialiter servatum sit, 5 robur juris scripti optinebit, siquidem non repugnat juri scripto et sacrosanctae fidei christianae.

Quare auctoritate nostra caesarea mandamus omnibus principibus nostris et imperii subditis, dominis, equitibus auratis, ministerialibus et omnibus officialibus, tam spiritualibus quam saecularibus, ne eandem civitatem Maideburgensem atque 10 ejus incolas in illorum jure, libertatibus et immunitatibus a nobis gratiose concessis impediunt, aut ulla ratione gravent, sive violentia, mandatis, exactionibus, sive etiam bellicis subsidiis aut aliis quibusvis gravaminibus.

Damus insuper illis potestatem dominandi jure municipali, circa quod conservare illos volumus; et proinde nemo huic contravenire audeat, alioquin quisquis id 15 fecerit, succumbet nostrae potestati caesareae; et si quid praejudicii eis inde accideret, volumus nos et successores nostri eandem civitatem atque ejus incolas indemnes reddere. Caeterum damus eidem civitati atque ejus incolis in verum tutorem sacrosanctum jus, justitiam, romanum denique imperium cum principibus electoribus, spiritualibus et saecularibus, qui adstant clypeo militari in omnibus utilitatibus atque 20 emolumentis.

Ad perpetuam igitur memoriam cum assensu sacri romani imperii, hoc est, pontificiae potestatis, principum imperii, cumque voluntate terrae, juxta illorum laudum, omnes gratiarum praerogativas, libertates, jura, articulos, instituta et plebiscita confirmavimus, ratificavimus et obsignavimus sigillo aureo majestatis nostrae caesareae, 25 quod appensum est. Datum a nativitate Christi anno noningentesimo quadragésimo septimo, imperii nostri anno secundo, die septima mensis Junii, eo in loco, ubi nunc civitas Maydeburg situata est.

Wichbilderecht.

I. VON DRYERLEYE RECHTE.

§. 1. Nu horet unde vornemet von des rechtes begyn, unde von wanne is her komen ist.

§. 2. Das recht ist drierhande; gotisrecht ist das erste, markrecht ist das andere, lantrecht ist das dritte.

§. 3. Gotisrecht ist, daz got selbe gesazt hat von anegeng der werlde mit eyner naturlichen ee, alz an Adam und an Even, unde ouch an der rechten ee bestetigt hot die cristenheit.

Gotisrecht ist ouch, das got selber gegeben hot der romischen gewalt, alz noch die Christenheit helt, von sente Peters halben dem pabiſte gehorsam zu syn, unde allen erzbischoven unde iren undertanen von sinent halben an geistlicher gewalt nach bannes rechte, und allen epten, unde probisten, unde erzpriestern unde iren undertanen.

§. 4. Markrecht ist daz die marklute under en selven gesazt haben von ires selves willekoren, nach der alden gewonheit; als die von Athenis, von Kollen over Ryn unde andere gute stete halden nach Karolus rechte, die zu Sachzen in dem lande nach ires selbst wilkor leben.